
Vierte Satzung zur Änderung der Satzung über das ergänzende 
Hochschulauswahlverfahren 

gem. § 31 Abs. 2 Hochschulzulassungsverordnung 
 

vom 25.06.2014 
 
 

Aufgrund von § 31 Abs. 2 Hochschulzulassungsverordnung (HZV) vom 18. Juni 2007 (GVBl S. 401) 
erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften München folgende Satzung: 

 
 

§ 1 
 

Die Satzung über das ergänzende Hochschulauswahlverfahren gemäß § 31 Abs. 2 Hochschulzu-
lassungsverordnung vom 09.10.2007, zuletzt geändert durch Satzung vom 27. Juli 2012, wird wie folgt 
geändert: 
 

 
1. Umfasst der Text eines Paragraphen und einzelner Absätze mehr als einen Satz, sind die Sätze 

durch eine am Satzanfang stehende, hochgestellte Ziffer „1…n“ jeweils fortlaufend zu nummerieren. 
 
2. In der Anlage 3 werden die Auflistungen für die Studiengänge „Druck- und Medientechnik“ sowie 

„Energie- und Gebäudetechnik“ durch die dieser Änderungssatzung als Anlage beigefügten 
Auflistungen ersetzt. 

 
 

§ 2 
 
 
Diese Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 01.10.2014 in Kraft.  
 
 
 
 



Anlage 3    
 
 
Druck- und Medientechnik 
 
 
Bonus von 0,4: 
 
 
- Mediengestalter für Digital- und Printmedien mit den Fachrichtungen Medienberatung, 

Mediendesign, Medienoperating, Medientechnik 
- Mediengestalter Digital und Print mit den Fachrichtungen Gestaltung und Technik, 

Konzeption und Visualisierung, Beratung und Planung 
- Drucker mit den Fachrichtungen Flachdruck, Hochdruck, Tiefdruck 
- Drucker mit den Fachrichtungen Flachdruck, Hochdruck, Tiefdruck, Digitaldruck 
- Medientechnologe Druck (ohne Fachrichtungen) 
- Siebdrucker 
- Medientechnologe Siebdruck 
- Buchbinder (Handwerk) 
- Buchbinder (Handwerk/Industrie) 
- Buchbinder (Handwerk) 
- Medientechnologe Druckverarbeitung (Industrie) 
- Verpackungsmittelmechaniker 
- Packmitteltechnologe 
- Kartograph 
- Geomatiker 
- Reprohersteller mit den Fachrichtungen Druckformtechnik-Flachdruck, Druckformtechnik-

Tiefdruck, Reproduktionstechnik 
- Reprograf mit den Fachrichtungen Reprografie, Mikrografie 
- Druckformhersteller mit den Fachrichtungen Flachdruck, Tiefdruck 
- Druckvorlagenhersteller mit den Fachrichtungen Reprofotografie, Reproretusche, 

Reprovorbereitung 
- Werbe- und Medienvorlagenhersteller mit den Fachrichtungen Medienoperating, 

Gestaltung 
- Schriftsetzer mit den Fachrichtungen Systemtechnik, Montagetechnik 
- Stempelmacher 
- Flexograf 
- Mediengestalter Flexografie 
- Verlagskaufmann 
- Medienkaufmann/-frau 
- Kaufmann/-frau für Marketingkommunikation 
 
 
 
Bonus von 0,2: 
 
- alle anderen Berufsausbildungen 
 



 

Energie- und Gebäudetechnik 
 
 
Bonus von 0,4: 
 
 
- Kaminbauer 
- Heizungsbauer 
- Gas- und Wasserinstallateur 
- Anlagenmechaniker/in für Heizungs-, Sanitär- und Klimatechnik 
- Anlagenmechaniker/in 
- Mechatroniker/in für Kältetechnik 
- Behälter- und Apparatebauer/in 
- Ofen- und Luftheizungsbauer/in 
- Schornsteinfeger/in 
- Technische/r Zeichner/in – Heizung/-Klima-/Sanitärtechnik 
- Elektroniker/in - Energie- und Gebäudetechnik 
- Elektroniker/in - Gebäude- und Infrastruktursysteme 
- Techn. Assistent/in - Gebäudetechnik 
- Technische/r Systemplaner/in - Versorgungs- u. Ausrüstungstechnik 
 
 
 
Bonus von 0,2: 
 
- alle anderen Berufsausbildungen 


